
خاطرات الرجال

 دفـتـر مرکـزی: تهــــران ،  
 فلکه د       وم صاد       قیه  ابتد       ای  بزرگراه جناح 

کـوچه شهیـد        طاهـریان،   شـماره ۲۴
   ۱ ۴۸ ۱ کد       پــستی:  ۶۳۵۳۵۳

۴ ۴ ۹ ۵ ۶ ۱ ۰ فــــــــــکـــــــــس: ۰
تـــــــــلــــــفــــــن : ۴۴۹۵۶۱۰۱-۸  

wچـــــاپ: موسسه جام جم برتر برنا w w. s h a h r v a n d - n e w s p a p e r. i r

صـــفــحـــه آخـــــر شناسنامه
رسانه مدیران  صنفی  انجمن   عضو  
کشور مطبوعات  تعاونی  شرکت  و 

 : صـــاحــب  امـــتـــیاز
گـــهــــی هـــا: جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران تــــلــــفـــن ســــازمـــان آ

  ۴ ۴ ۹ ۵ ۶ ۱ ۰۷ ۴ فـــكـــــــــــس: ۴ ۹ ۵ ۶۲۰ ۰ -۲
۵ ۰ ۰ ۰۲ ۶۲ ۶ ۶۲ ســـامـــانه پیــــامـــكی:

سایت شهروند:
www.shahrvand-newspaper.ir

اینستاگرام شهروند:
s h a h r v a n d o n l i n e _ i r  

شبكه ایكس شهروند:
  s h a h r v a n d o n l i n e

دوشنبه  28 آبان 1403 | سال دوازدهم  |  شماره  3217

عکس دیروز

عکس روز

تقویم تاریخ

عزل امیركبیر از مقام صدارت توسط ناصرالدین شاه به  دنبال بدگویی ها )1230 خورشیدی(
درگذشت مارسل پروست، خالق رمان »در جستجوی زمان از دست  رفته«  )1922 میلادی(
منعقد شدن قرارداد استعماری حفر »كانال پاناما«، بین ایالات متحده و پاناما )1903 میلادی(
آزادی زندانیان سیاسی توسط رژیم شاه برای فرونشاندن تظاهرات مردم )1357 خورشیدی(
آغاز »عملیات ظفر 4« در منطقه دهوك، توسط نیروهای سپاه پاسداران )1366 خورشیدی(

  دستیابی به دقت بی سابقه در جراحی مغز با هوش مصنوعی
 موفق شده به پزشكان كمک كند تا بخش هایی از تومور مغزی 

ً
یک مدل از هوش مصنوعی جدیدا

را كه ممكن است در طول جراحی نادیده گرفته شوند، شناسایی و حذف كنند. این هوش مصنوعی با 
نام FastGlioma قادر است مقدار تومور باقی مانده پس از جراحی را با دقتی در حدود ۹۲ درصد تخمین 
بزند. طبق نتایج این تحقیق، FastGlioma تنها در ۴ درصد از موارد، تومورهای با ریسک بالا را از قلم 
انداخته است، در حالی كه این میزان برای پزشكان كه به MRI یا رنگ های فلورسنت تكیه می كنند، 
حدود ۲۵ درصد است. مهم تر از همه آن كه، این هوش مصنوعی قادر است نتایج را در كمتر از ۱۰ ثانیه 
ارائه دهد كه امر فوق می تواند در میانه جراحی تومور مغزی به طور بالقوه به جراحان كمک مؤثری كند.

محققان معتقدند این فناوری سریع تر و دقیق تر از روش های فعلی برای تشخیص تومور عمل 
می كند و می تواند برای سایر تومورهای مغزی در كودكان و بزرگسالان نیز به كار گرفته شود و به عنوان 
مدلی پایه برای هدایت جراحی تومورهای مغزی خدمت كند. جراحان مغز و اعصاب به ندرت می توانند 
تمام توده تومور مغزی را به طور كامل بردارند و مقداری از تومور كه »باقی مانده تومور« نامیده می شود، 
باقی می ماند. این باقی مانده ممكن است به دلیل شباهت بافت توموری به بافت سالم، از نظر دور 
بماند. وجود این تومور باقی مانده، خطر عود سرطان را افزایش می دهد، طول عمر بیمار را كاهش 
می دهد و نیاز به جراحی های بعدی را ایجاد می كند. پزشكان سعی می كنند تومور باقی مانده را در 
حین جراحی با استفاده از تصویربرداری MRI و رنگ های فلورسنت شناسایی كنند، اما این فناوری ها 

محدودیت هایی دارند.

گاه باشند    نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب 
تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، كاهش مراجعات 
مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از 

قانون خواهد شد.

 مسدود کردن »چک«ها
با دلایل قانونی از جمله سرقت و مفقودی می توان چک را مسدود كرد، به این شكل كه شخص 
دستور عدم پرداخت چک را به بانک می دهد و جلوی پرداخت آن سد می شود. اما اگر صادركننده 
بی دلیل چک را مسدود كند و جلوی پرداخت آن را بگیرد، دارنده چک می تواند علیه او شكایت كند و 
شخص علاوه بر جبران كلیه خسارات به حبس از یک تا ۲ سال و ممنوعیت از داشتن دسته چک به 

مدت ۲ سال محكوم خواهد شد.

جرم علیه امنیت کشور
طبق قانون، هر كس با هدف بر هم زدن امنیت كشور به هر وسیله اطلاعات طبقه بندی شده را 
با پوشش مسئولین نظام یا مأمورین دولت یا به نحو دیگر  جمع آوری كند، چنانچه بخواهد آن را در 
اختیار دیگران قرار دهد و موفق به انجام آن شود به حبس از ۲ تا ۱۰ سال و در غیر این صورت به حبس 

از یک  تا ۵ سال محكوم می شود.

بطری مشروبات الکلی
نگهداری بطری خالی مشروبات الكلی جرم نیست، اما نگهداری بطری حاوی مشروبات الكلی حتی 

به صورت تزئین و دكور جرم است و مجازات در پی خواهد داشت.

امروز با قانون

  یازده سال افزایش عمر میانسال ها، با افزودن به تحرک بدنی
مطالعه ای جدید نشان می دهد كه اگر افراد بالای ۴۰ سال سطح فعالیت بدنی خود را به حد ۲۵ درصد 
برتر هم سن  و سال های خود برسانند، ممكن است به طور متوسط ۵ سال بیشتر عمر كنند. برای 
افرادی كه در پایین ترین سطح فعالیت بدنی قرار دارند، چنین تغییری می تواند به طور متوسط ۱۱ سال 
عمر اضافی به همراه داشته باشد. مطالعه فوق شامل این اطلاعات بود: سطح فعالیت بدنی روزانه 
كه با استفاده از دستگاه های ردیاب فعالیت Activity Tracker از شركت كنندگان بالای ۴۰ سال بین 
سال های ۲۰۰۳ تا ۲۰۰۶ جمع آوری شده بود. همچنین آمار مرگ ومیر در ایالات متحده بین سال های ۲۰۱۷ 
تا ۲۰۱۹ كه در بانک های اطلاعاتی فدرال ثبت شده بود. نتیجه به دست آمده حتی برای محققانی كه 

سال ها در این زمینه مطالعه كرده بودند هم شگفت آور بود.
تیم تحقیقاتی محاسبه كرد سطح فعالیت بدنی روزانه ای كه افراد را در میان ۲۵ درصد برتر از نظر 
تناسب اندام قرار می دهد، معادل ۲ ساعت و ۴۰ دقیقه پیاده روی با سرعت معمولی )۳ مایل در 
ساعت( است. اگر تمام افراد بالای ۴۰ سال به این سطح از فعالیت بدنی برسند، امید به زندگی عمومی 
از ۷۸.۶ سال كنونی به حدود ۸۴ سال افزایش می یابد. این میان برای كسانی كه در پایین ترین ۲۵ 
درصد از نظر سطح فعالیت بدنی قرار دارند، رسیدن به بالاترین ۲۵ درصد به معنای اضافه كردن معادل 
 ۱۱ سال عمر اضافی. 

ً
۱۱۱ دقیقه پیاده روی روزانه خواهد بود! اما پاداش بزرگی در انتظار آن هاست: تقریبا

در این گروه، محققان تخمین زده اند كه هر یک ساعت اضافه شده به فعالیت بدنی روزانه می تواند 
معادل ۶ ساعت عمر بیشتر باشد.

امروز با سلامت

امروز با پزشکی

 افتتاح شهربازی معارفی در تهران
پایتخت  معارفی  شهربازی  نخستین 
فرهنگی  و  اجتماعی  امور  معاون  حضور  با 
ایوان  فرهنگی  مجموعه  در  تهران  شهرداری 
چهار  قالب  در  شهربازی  این  افتتاح  شد.  ری 
سالن و برای رده های سنی كودک، خردسال و 
از ایجاد  راه اندازی شده است. هدف  نوجوان 
این مجموعه آموزش مفاهیم قرآنی و دینی به 

همراه بازی و سرگرمی است.

ارتشبد حسین فردوست، دوست دوران 
دفتر  رئیس  و  پهلوی  محمدرضا  کودکی 
اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
دوران  از  خود  خاطرات  و  ماند  ایران  در 
مجالست با شاه، خاندان و دولتمردان رژیم 
خاطرات  درآورد.  تحریر  رشته  به  را  پهلوی 
سقوط  و  »ظهور  عنوان  تحت  فردوست 
سلطنت پهلوی« منتشر شده است که در 

این ستون به تناوب برخی را مرور می کنیم.

فساد و حیف و میل
هر  از  كشاورزی،  تولیدات  كاهش 
نوع، سبب شد كه اقلام مختلف، به ویژه 
گندم و گوشت، جزو واردات اصلی شود 
و هر سال آمریكا ۲میلیون تن گندم به 
ایران صادر كند. واردات گوشت یخ زده از 
استرالیا و آرژانتین و غیره نیز رقم بزرگی را 
تشكیل می داد. این وضع در مورد سایر 
این  به  بود.  صادق  نیز  كشاورزی  اقلام 
ترتیب، بخش مهمی از درآمد نفتی ایران 
صرف خرید مواد مصرفی می شد و بخش 
مهم دیگری صرف خرید اسلحه! همیشه 
در  بندرعباس  در  كشتی  زیادی  تعداد 
را  هیئتی  بار  یک  بودند.  تخلیه  نوبت 
كشتی   ۸۰۰ تا  و  فرستادم  تحقیق  برای 
كه  كردند،  شمارش  را  نوبت  انتظار  در 
برخی ۶ ماه در انتظار بودند. برای صاحب 
هزینه  او  چون  نمی كرد،  تفاوتی  كشتی 
خود را به نام دموراژ روزانه دریافت می كرد 
و ضرر متوجه ایران بود، كه اکثر اجناس 
كشتی ها  فاسدشدنی  محموله های  و 
فاسد می شدند. پس از پرداخت دموراژ 
به صاحب كشتی، در موقع تخلیه از او 
را  تقاضا می شد كه جنس فاسد شده 
در دریا تخلیه كند و او برای تخلیه نیز مزد 
خود را دریافت می كرد. این رویه دائمی 
توقف كشتی ها در بندرعباس بود. نتیجه 
بلاواسطه تخریب بافت جامعه توسط 
محمدرضا، تبدیل تهران به یک معضل 
درباره  بود.  اجتماعی  و  اقتصادی  بزرگ 
كتاب ها  می توان  آن  مسائل  و  تهران 
نوشت، ولی اینجا من به تنها ذكر چند 
اکتفا  داشتم،  آشنایی  آن  با  كه  نكته 
می كنم. به علت این كه تهران در دامنه 
كوه های مرتفع برف گیر واقع است و نیز 
در فصول بارانی مقدار قابل ملاحظه ای 
آب در زیر شهر تهران ذخیره می شود و آب 
رودخانه های كرج و جاجرود به آن اضافه 
شده، سطح آب زیر شهر بالا آمده و خطری 
محسوب  بلند  ساختمان های  برای 
می شود. در تماس با شهرداری و با حضور 
متخصصین آب های زیرزمینی، در نقاط 
مختلف شهر گمانه زدند و مشخص شد 
كه در برخی مناطق، به خصوص در فصول 
زمستان و بهار، آب خیلی بالا می آید... در 
برای  كه  شد  مشخص  گمانه زنی  موقع 
سطح  سابق  سپه  خیابان  زیر  مثال، 
خیابان  سطح  ۲متری  به  زیرزمینی  آب 
رسیده بود! آب مصرفی شهر، در خانه ها 
و خیابان ها و پارک ها و غیره، یک سوم 
تبخیر می شود و دو سوم آن به زیرزمین 
فرو می رود. وقتی این آب به قشر غیرقابل 
نفوذ زیر تهران )لایه مارن( می رسد، ذخیره 
بزرگ  شهرهای  در  می آید.  بالا  و  شده 
اروپا این آب های زیر شهرها را به وسیله 
كانال هایی در عمق زیاد )اِگو( جمع آوری 
و از زیر شهر خارج می سازند، به ویژه در 
جنوب شهر و در فصول زمستان و بهار 
به  بالقوه  خطر  زیرزمینی  آب های  این 
شمار می رود. در جنوب تهران خانه هایی 
دیده شد كه آب از كف اتاق ها می جوشید. 
آلبومی از این قبیل محل ها تهیه شد، كه 

در »دفتر ویژه اطلاعات« موجود بود.  

]شهروند[  ۲۹ سال پیش در چنین روزی، برابر ۱۸ نوامبر 1995 
میلادی، مذاکرات صلح دیتون، در شهری به همین نام در ایالات 
متحده آمریكا بین رهبران صرب ها، مسلمان ها و كروات های كشور 
یوگسلاوی سابق آغاز شد. این مذاکرات قرار بود به سال ها كشت و 
كشتار یا در واقع نسل كشی مسلمانان جمهوری تازه استقلال یافته 
»بوسنی و هرزگوین« توسط صرب ها و كروات ها پایان دهد. هدفی 
كه پس از هفته ها مذاکره بالاخره محقق شد، اما به قیمت از دست 
رفتن حاکمیت مسلمانان بوسنی و شریک شدن اقلیت صرب و 
. با گذشت  كروات در امر حكومتداری و قانون گذاری در این كشور
نزدیک به ۳ دهه از صلح دیتون، چالش های قومیتی برخاسته از مفاد 
توافق صلح در بوسنی هنوز آشكار است، چالش هایی كه در نهایت 
مانع از ظهور یک دولت-ملت با استانداردهای متعارف جهانی شد 
و شكی نیست كه ایالات متحده به عنوان صحنه گردان اصلی در 

»دیتون«، باید اصلی ترین مقصر ماجرا شناخته شود.

خونریزی به بهای حفظ برتری قومی - مذهبی
بر اساس توافقنامه صلح دیتون، با وجود اکثریت مسلمانان در 
جمهوری بوسنی هرزگوین، این جمهوری به دو بخش فدراسیون 
مسلمان - كروات و جمهوری صرب بوسنی )صربسكا( تقسیم شد. 
در حقیقت تنها دستاورد این پیمان صلح برای مسلمانان، خاتمه 
یافتن كشتار وحشیانه آنان توسط صرب ها بود كه تا آن زمان حداقل 
250 هزار نفر را به قتل رسانده بودند. فقط یک مورد از این جنایت ها 

اعدام ۸ هزار مرد و پسر جوان در شهر مسلمان نشین سربرنیتسا آن 
هم بیخ گوش صلح بانان سازمان ملل بود كه بزرگترین نسل كشی 
اروپا پس از جنگ جهانی دوم نام گرفت. سیاهه جنایات صرب ها 
در بوسنی مشحون از قتل، غارت و تجاوز است و این میان آنچنان 
احساس امنیتی در جانیان به سبب بی تفاوتی مجامع جهانی شكل 
 از شكم دریدن زنان باردار مسلمان به عنوان سند 

ً
گرفته بود كه علنا

افتخار خود یاد می كردند.  

مسیحی ماندن اروپا به قیمت مرگ هزاران نفر
و  جمهوری ها  دیگر  بر  سلطه  برای  صربستان  دولت  عطش 
بالاخص حمایت نظامی بلگراد از اقلیت صرب در بوسنی كه تصمیم 
گرفته بودند با نسل كشی مسلمانان، تركیب جمعیتی این جمهوری 
را عوض كند، مهم ترین عاملی بود كه جنگ خونین در یوگسلاوی 
سابق را هر روز شعله ورتر از دیروز می كرد. جنگی كه تصور می شد 
پس از چند ماه به پایان برسد، ۳ سال به طول انجامید و تبدیل به 
یک نسل كشی تمام عیار شد تا جایی كه با وجود گذشت ۳۰ سال از 
پایان جنگ، همچنان گورهای دسته جمعی مسلمانان در گوشه 
گوشه سرزمین بوسنی كشف می شوند. طول كشیدن جنگ با وجود 
كشورهای  همچنین  و  آمریكا  همچون  جهانی  قدرت های  آگاهی 
اروپایی نسبت به بزرگی فاجعه، هیچ دلیلی نداشت جز احتراز آنان 
از احتمال تشكیل یک كشور مستقل با اکثریت جمعیت مسلمان 

در قلب قاره اروپا.   

آمریکا و تقسیم برادرانه بوسنی بین ظالم و مظلوم در »دیتون«

نگاه روز

  آخرین خلیفه عثمانی در ایتالیا
۱۰۲ سال پیش، برابر ۱۷ نوامبر 1922 میلادی، سلطان وحید الدین 
محمد ششم، آخرین خلیفه عثمانی به ایتالیا پناهنده شد. او از 
4 سال قبل در پی كودتای تركان جوان به سركردگی كمال آتاترک و 
به حكم مجلس موسسان، قدرت را واگذار كرده و برای گذراندن 
ششم  محمد  بود.  گزیده  اقامت  مالت  جزیره  در  تبعید  دوران 
وارث امپراتوری عظیمی بود كه آسیای صغیر، خاورمیانه، شمال 
آفریقا، جنوب  اروپا و بخشی از قفقاز را در بر می گرفت و بیش از ۶ 
میلیون كیلومترمربع وسعت داشت. حكومت اما هنگامی به او 
رسید كه فساد گسترده پایه های اقتدار عثمانی ها را چون موریانه 
خورده بود و شركت در جنگ جهانی اول نیز بیش از پیش به عیان 
شدن ضعف های بنیان كن این دولت مضمحل سرعت بخشید. 
شكست در جنگ بین الملل اول و از دست رفتن همه متصرفات 
۶۰۰ سال حكمرانی عثمانی ها، به شورش هایی گسترده منتهی شد 
كه نتیجه آن تولد جمهوری تركیه از باقی مانده این امپراتوری معظم 
بود. محمد ششم تا زمانی كه زنده بود به تركیه بازنگشت و ۱۶ می 

۱۹۲۶ در ایتالیا درگذشت.


